
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 645 del 23/06/2021 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 645 DEL: 23/06/2021 

 

 

 
 

OGGETTO: 
BOULEVARD DEI PAESAGGI. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 

SERVIZI ATTINENTI ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA. 

AGGIUDICAZIONE AL RTP SOCIETÀ COOPERATIVA ARKSA 

INGEGNERIA E PIÙ. CIG: 76057027D6  CUP: B51B17000150005.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   
 
OGGETTO: BOULEVARD DEI PAESAGGI. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI 

SERVIZI ATTINENTI ALL’INGEGNERIA E ALL’ARCHITETTURA. 
AGGIUDICAZIONE AL RTP SOCIETÀ COOPERATIVA ARKSA 
INGEGNERIA E PIÙ. CIG: 76057027D6  CUP: B51B17000150005. 

Visto il Decreto del Sindaco n° 4 del 16.02.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa per i Servizi Lavori Pubblici – Espropriazioni – Datore di lavoro; 

Visti: 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.190 del 22.11.2010 e modificato con Deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 38 del 28.02.2014 e n. 80 del 29.05.2020; 

 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21.12.2016; 

 il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 

del 03.06.2020; 

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e l’integrità 

triennio 2020/2022, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2020; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 21.04.2021 che ha disposto l’approvazione del bilancio di 

previsione triennio 2021/2023, e relativi allegati, e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2021/2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 - 2023 Assegnazione risorse 

finanziarie”, esecutiva ai sensi di legge; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 ed elenco annuale dei lavori pubblici 

2021”; 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 19.05.2015 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

preliminare relativo ai lavori denominati “Boulevard dei Paesaggi” redatto dall’Arch. Andreas Kipar; 

 in data 27.09.2017 è stato sottoscritto un accordo operativo (rep. 4606), ai sensi dell’art. 15 L. 

241/1990, tra la Città Metropolitana di Cagliari e il comune di Assemini per l’attuazione del patto per lo 

sviluppo della Città Metropolitana di Cagliari; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Rilevato che il comune di Assemini: 

 con la sottoscrizione dell’accordo operativo del 27.09.2017, ha assunto il ruolo di stazione appaltante 

per l’attuazione dell’intervento denominato “Boulevard dei Paesaggi”; 

 è beneficiario di un finanziamento per un importo pari a 1.603.059,00 finalizzato alla realizzazione 

dell’intervento denominato “Boulevard dei Paesaggi” - CUP B51B17000150005; 

Preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Espropriazioni n. 1378 del 

09.12.2020 si conferiva al dipendente ing. Giuseppe Curreli cat. D, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’opera in oggetto; 

Richiamate le seguenti Determinazioni del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Espropriazioni: 

 registro generale n. 862 del 29.08.2018, con la quale si determinava a contrarre, si approvava la 

modalità di gara, il bando di gara e gli allegati, al fine di individuare il contraente a cui affidare i servizi 

tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, misura, contabilità, coordinamento e sicurezza, relazione di compatibilità idraulica, relazione 

paesaggistica, relazione geologica e servizi connessi inerenti i lavori di Boulevard dei paesaggi; 

 registro generale n. 120 del 15.02.2021, con la quale si approvava la procedura di prequalifica e i 

verbali delle sedute riservate n. 1 del 28.01.2019, n. 2 del 25.06.2019, n. 3 del 16.12.2020 e n. 4 del 

09.02.2021 nonché la documentazione amministrativa per l’espletamento della seconda fase di gara 

consistente nella lettera di invito disciplinare, nel modulo A – Domanda partecipazione, conferma 

requisiti e dichiarazioni, nel modulo B – Conferma RTP e nel Modulo C – Dichiarazione di offerta 

economica/tempo; 

Richiamate le seguenti Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Espropriazioni-Datore di 

lavoro: 

 registro generale n. 307 del 07.04.2021 di nomina della commissione giudicatrice ex art. 77 del Codice 

per la valutazione delle offerte tecniche, composta dai seguenti componenti: 

 Ingegner Nicola Ottonello – Presidente, dipendente della RAS, Direzione Generale; 

 Architetto Barbara Boi - Commissario esperto e segretario verbalizzante, libero professionista; 

 Ingegner Cristiano Tanas – Commissario esperto, libero professionista. 

 registro generale n. 382 del 27.04.2021 di approvazione dell’elenco dei candidati ammessi ed esclusi 

alla fase di gara relativa all’apertura delle buste economiche, nonché di approvazione dei verbali di 

gara connessi; 

Visti i verbali di gara in seduta pubblica n. 5 del 04.05.2021 e n. 6 del 06.05.2021, relativi alla fase di gara 

relativa all’apertura delle offerte economiche/tempo presentate dai concorrenti; 

Dato atto che: 

 in data 04.05.2021, giusto verbale di gara n. 5, si è proceduto all’avvio della gara in seduta pubblica 

volto all’apertura delle offerte economiche/tempo presentate dai concorrenti ammessi, ma che per 

problematiche tecniche non è stato possibile espletare; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 in data 06.05.2021, giusto verbale di gara n. 6, si è proceduto in seduta pubblica all’apertura delle 

offerte economiche/tempo presentate dai concorrenti ammessi; 

Rilevato che i concorrenti ammessi hanno proposto i ribassi, inerenti sia al tempo per l’espletamento 

dell’incarico di progettazione sia al fattore economico, nel seguito indicati: 

Concorrente 

Ribasso economico 

offerto [%] 

Ribasso tempo offerto 

Prog. Definitivo [%] 

Ribasso tempo offerto 

Prog. Esecutivo [%] 

RTP ARKSA Ingegneria (mandatario) 35,214 20,000 20,000 

RTP StudioSilva srl (mandatario) 34,213 20,000 20,000 

RTP PAN Associati (mandatario) 25,000 20,000 20,000 

Considerato che, così come indicato nel verbale di gara n. 6 del 06.05.2021, in seguito all’attribuzione del 

punteggio, la graduatoria finale della gara risulta la seguente: 

Graduatoria Concorrente Punteggio totale 

1° RTP ARKSA Ingegneria (mandatario) 93,820 

2° RTP PAN Associati (mandatario) 84,410 

3° RTP StudioSilva srl (mandatario) 73,703 

Accertato che: 

 l’offerta presentata dal concorrente primo classificato appariva potenzialmente anomala così come 

indicato all’art. 97 del Codice; 

 con nota datata 12.05.2021 – prot. 18898 il RUP, sulla base delle risultanze dei lavori della 

commissione giudicatrice e del seggio di gara, ha attivato il procedimento di richiesta dei giustificativi e 

di verifica dell’anomalia dell’offerta in capo al sopraccitato concorrente, assegnando un termine 

perentorio di 15 giorni per la produzione documentale; 

 In data 27.05.2021 è stata acquisita al protocollo dell’Ente al numero 20588 la relazione avente ad 

oggetto “Relazione giustificativa in merito alle componenti dell’offerta ai fini della verifica di congruità 

disposta ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii”; 

Visto il verbale di verifica delle giustificazioni dell’offerta anomala datato 31.05.2021; 

Atteso che in data 31.05.2021 il Seggio di gara ha verificato la relazione sopraccitata, concludendo che 

l’offerta presentata dal concorrente primo classificato debba ritenersi congrua ed affidabile nel suo 

complesso, giusto verbale di verifica allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il modulo di offerta economica/tempo trasmesso in sede di gara dal concorrente RTP non costituito 

composto dalla Società Cooperativa ARKSA Ingegneria (mandataria) – Parcianello & Partners Engineering 

srl (mandante) – Cooprogetti Società Cooperativa (mandante) - Arch. Marco Terzitta (mandante), allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Precisato che: 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 l’aggiudicazione del servizio in oggetto può essere disposta nelle more della conclusione del 

procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e di 

idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in capo all’aggiudicatario, così come previsto 

dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti prescritti; in caso di esito negativo delle verifiche, si procederà alla 

revoca dell’aggiudicazione; 

Ritenuto pertanto: 

 di aggiudicare il servizio di ingegneria in questione al raggruppamento temporaneo di professionisti 

(RTP) non costituito composto dalla Società Cooperativa ARKSA Ingegneria (mandataria) – 

Parcianello & Partners Engineering srl (mandante) – Cooprogetti Società Cooperativa (mandante) - 

Arch. Marco Terzitta (mandante), che ha presentato un ribasso economico pari al 35,214% sull’importo 

posto a base di gara, corrispondente ad una offerta economica pari ad un importo netto di Euro 

73.236,24 oltre cassa professionale al 4% e IVA in misura di legge, per un totale di € 92.922,14; 

 di aggiudicare il servizio di ingegneria in oggetto nelle more della conclusione del procedimento di 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e di idoneità 

professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in capo all’aggiudicatario, così come previsto dall’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 di impegnare la somma di € 92.922,14 pari all’importo lordo aggiudicato sul capitolo di spesa 321210 

del corrente bilancio con esigibilità della spesa per l’anno 2021, così come indicato nell’allegato 

Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente; 

Rilevato che dopo la costituzione del raggruppamento temporaneo (RTP) verranno determinate le eventuali 

modalità di ripartizione e liquidazione degli onorari e che pertanto, con successivo atto, si procederà alla 

suddivisione degli impegni; 

Vista l’adeguata disponibilità nel Bilancio 2021 sul capitolo di spesa 321210; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 76057027D6 

Visti: 

 il D. Lgs 267/2000; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la L. 120/2020; 

 la L.R. n. 8/2018; 

 la L. 136/2010; 

 il D.Lgs 33/2013; 

Dato atto che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli 

interni; 

Ritenuto pertanto procedere nel merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

Di prendere atto delle risultanze della procedura ristretta ex art. 61 del D.Lgs. 50/2016 indetta, per il servizio 

di ingegneria e architettura in oggetto, con determinazione del Responsabile del Servizio registro generale n. 

862 del 29.08.2018 richiamata in premessa; 

Di approvare i verbali di gara n. 5 del 04.05.2021, n. 6 del 06.05.2021 e il verbale di verifica delle 

giustificazioni dell’offerta anomala datato 31.05.2021, allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Di richiamare, a chiusura della procedura ristretta espletata, i seguenti verbali di gara: 

 verbali delle sedute riservate n. 1 del 28.01.2019, n. 2 del 25.06.2019, n. 3 del 16.12.2020 e n. 4 del 

09.02.2021, relativi alla fase di prequalifica degli operatori economici, approvati con Determinazione 

del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici-Espropriazioni registro generale n. 120 del 15.02.2021; 

 verbali di gara in seduta pubblica datati 23.03.2021 e 25.03.2021, il verbale di gara unico in seduta 

riservata n. 1 del 21.04.2021 e n. 2 del 22.04.2021, relativo alle risultanze dei lavori della 

commissione giudicatrice, approvati con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-

Espropriazioni – Datore di lavoro registro generale n. 382 del 27.04.2021; 

Di aggiudicare all’operatore economico RTP, non ancora costituito, composto dalla Società Cooperativa 

ARKSA Ingegneria in qualità di mandataria (mandanti: Parcianello & Partners Engineering srl, Cooprogetti 

Società Cooperativa, Arch. Marco Terzitta) con sede in Olbia in Via Olbia n° 7, 07026; P. IVA 02721750905, il 

servizio di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

e sicurezza, relazione di compatibilità idraulica, relazione paesaggistica, relazione geologica e servizi 

connessi inerente ai lavori denominati “Boulevard dei Paesaggi”, per un importo netto pari a € 73.236,24 oltre 

a cassa professionale al 4% e IVA in misura di legge al 22% per un totale pari a € 92.922,14; 

Di precisare che l’aggiudicazione è disposta, così come previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

nelle more della conclusione del procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del Codice e di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs 50/2016 s.m.i in capo all’aggiudicatario e 

che, in caso di esito negativo delle verifiche, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione; 

Di impegnare la somma di € 92.922,14 pari all’importo lordo aggiudicato sul capitolo di spesa 321210 del 

corrente bilancio con esigibilità della spesa per l’anno 2021, così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente, con la seguente imputazione: 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Beneficiario 

RTP Società Cooperativa ARKSA Ingegneria in qualità di mandataria (mandanti: Parcianello & Partners 

Engineering srl, Cooprogetti Società Cooperativa, Arch. Marco Terzitta) con sede in Olbia in Via Olbia 

n° 7, 07026; P. IVA 02721750905. 

Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato PdC finanziario Esigibilità 

€ 92.922,14 321210 10 5 2 202 2.02.01.09.012 2021 

Di dare atto che dopo la costituzione del raggruppamento temporaneo (RTP) verranno determinate le 

eventuali modalità di ripartizione e liquidazione degli onorari e che pertanto, con successivo atto, si procederà 

alla suddivisione degli impegni; 

Di specificare che i rapporti tra l’aggiudicatario e la Stazione Appaltante saranno regolati da apposita 

convenzione conforme alla normativa vigente, redatta nella forma di atto pubblico amministrativo a rogito del 

Segretario Comunale in veste di Ufficiale rogante ex art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Di provvedere: 

 al recupero delle somme per l’inserzione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) 

dell’esito della procedura di gara, spettante all’aggiudicatario così come previsto dal bando di gara; 

 ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 all’avviso di appalto aggiudicato così come previsto dal combinato disposto ex art. 29 e art. 98 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Di dare atto che: 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe Curreli; 

 Il codice CUP è il n. B51B17000150005; 

 Il codice CIG di riferimento del presente affidamento è: 76057027D6; 

 Il codice identificativo della Pubblica Amministrazione relativo al Comune di Assemini è UF0C2F; 

Di dare atto altresì che l’affidatario: 

 ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 190/2012, dovrà far pervenire la dichiarazione, redatta nelle 

forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000 sull’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il 

secondo grado, di frequentazione abituale o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o 

riferibili ai due anni precedenti, con il Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei servizi dell’ente, 

come previsto dal vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione, triennio 2020-2022 del 

Comune di Assemini; 

 ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di attestare formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto, anche potenziale, nell’adozione del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e del Codice di comportamento comunale; 

Di esprimere, sul presente atto, parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale 

sui controlli interni; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 

267/2000. 

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 33/2013 e protezione dei dati personali di cui 

al D.Lgs n. 101/2018. 

 
 
 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


